
 

 
 
 
 
 

Decreto n. 3954  
 

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE DOCENTE IN SERVIZIO 
PRESSO LE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO PER LO 

SVOLGIMENTO DEI COMPITI DI TUTOR COORDINATORE, DI CUI ALL’ART. 10, 
COMMA 3, DEL D.P.C.M. DEL 04/08/2023 

 
RIAPERTURA TERMINI 

LE DOMANDE DOVRANNO ESSERE PRESENTATE ENTRO E NON OLTRE IL 11/10/2025 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la procedura pubblica di selezione, per titoli e colloquio, finalizzata all’individuazione di 
personale docente in servizio presso le scuole secondarie di primo e secondo grado per lo 
svolgimento dei compiti di tutor coordinatore, di cui all’art. 10, comma 3, del D.P.C.M. del 
04/08/2023, prot. n. 7037 del 14/05/2025; 
 
VISTA la graduatoria di Valutazione Tutor Coordinatore Percorsi Formazione Docenti, Prot. n. 7895 del 
29/05/2025; 
 
VISTA visto il D.D. dell’U.S.R. Sicilia n. 238 del 06/06/2025 con il quale vengono individuati i docenti in 
posizione di esonero totale e semiesonero (50% della prestazione di servizio), per lo svolgimento di 
compiti di tutor coordinatore nei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti 
60 e 30 cfu e abilitazione all'insegnamento per le scuole secondarie Anno Accademico 2024/2025; 
 
VISTA la rinuncia pervenuta da parte di un tutor coordinatore ed assunta al prot. n. 15581 del 
29/09/2025; 
 
VISTA la necessità di individuare un nuovo tutor coordinatore in posizione di semiesonero per 
garantire il prosieguo dei percorsi di formazione iniziale docenti; 
 
VISTA la nota M.I.M. n. 171620 del 28/07/2025 con la quale si prevede che “il personale docente può 
essere collocato in posizione di esonero o di semiesonero per lo svolgimento delle funzioni di tutor 
coordinatore per il predetto anno scolastico [2024/2025], fino al 31 dicembre 2025; 

 
 

DECRETA 
 

 
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 
Sito Internet: www.constp.it  



 

Art. 1 - Sono riaperti i termini di cui alla procedura pubblica in premessa, prot. n. 7037 del 
14/05/2025,  per la copertura di n. 1 posto di tutor coordinatore in posizione di semiesonero fino al 
31 dicembre 2025. 
 
Art. 2 - La domanda dovrà essere redatta su modulo Allegato A e dovrà essere trasmessa 
esclusivamente via PEC, all'indirizzo conservatoriotp@postecert.it, entro le ore 23:59 del 11/10/2025 
Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre tale termine o inviate con modalità 
diverse dal mezzo PEC. 

Alla domanda vanno allegati: 

●​ Curriculum vitae in formato europeo; 
●​ Allegato B (dichiarazione sostitutiva); 
●​ Copia del documento di identità valido. 

Domande incomplete o non conformi saranno escluse. 
La graduatoria sarà pubblicata sul sito istituzionale del Conservatorio all’indirizzo 
http://www.constp.it/servizio/percorsi-di-formazione-iniziale-docenti/ 
Entro 5 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria è ammesso reclamo a mezzo pec 
indirizzato al Direttore del Conservatorio. Decorso tale termine la graduatoria diventerà definitiva. 
 
 
Trapani, 01/10/2025 
 

Il Direttore 
Prof.ssa Elisa Cordova 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 
Sito Internet: www.constp.it  

mailto:conservatoriotp@postecert.it
http://www.constp.it/servizio/percorsi-di-formazione-iniziale-docenti/


 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

(Compilare in stampatello ed in modo leggibile) 

 

 
Il/la sottoscritto/a ​ ​ ​  

cognome​ nome 

Nato/a a ​ ​ il ​ C.F.: ​  

CHIEDE 

 
di partecipare alla di selezione per titoli e colloquio finalizzata alla definizione di una GRADUATORIA di 

personale in servizio presso la scuola secondaria di primo e secondo grado del sistema nazionale di 

istruzione per lo svolgimento dei compiti di TUTOR COORDINATORE (posizione di semi-esonero) – Art. 10, 

comma 3, del D.P.C.M. DEL 04/08/2023, rif. bando D.D. n. 665 a.a. 2024/2025, presso il Conservatorio di 

Musica 

“A. Scontrino” di Trapani per la seguente Classe di concorso 
 

 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole che le dichiarazioni 

mendaci, in applicazione degli articoli 75 e 76 dello stesso, sono punite con specifiche sanzioni penali e con 

la perdita dei benefici eventualmente conseguiti, 

DICHIARO 

di essere nato/a a ​ il ​  

 
di essere residente nel Comune di ​ provincia ​  

 
via/piazza ​ n. ​  

 
C.A.P. ​ Codice fiscale​  

Cellulare ​ E-mail​  

 
Pec (se in possesso)​  

 
☐​di essere in possesso della cittadinanza italiana; 

 
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 
Sito Internet: www.constp.it  



 

☐​di essere in possesso della cittadinanza del seguente Stato ​ ; 

☐​di non aver riportato condanne penali; 

☐​di aver riportato le seguenti condanne penali: ​ . 

☐​Di essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di concorso, prioritariamente con almeno 
5 anni di servizio a tempo indeterminato di cui almeno tre di insegnamento effettivo nella classe di 
abilitazione di riferimento negli ultimi dieci anni; 
 
1.​ Istituzione Scolastica 
 

Grado/ordine di svolgimento del servizio: ​ ​ ​ ​ ​  

Classe di concorso: ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ 
Comune: ​ ​ ​ ​ ​ ​ Provincia: ​ ​ 
Periodo dal ​ /​ /​ al: ​ /​ /​ ​  

per un totale di giorni ​ E-mail dell’istituto: ​  

 

2.​ Istituzione Scolastica 
 

Grado/ordine di svolgimento del servizio: ​ ​  
Classe di concorso: ​ ​ ​ 
Comune:​ Provincia: 

Periodo dal ​ /​ /​ al: ​ /​ /​  

per un totale di giorni ​ E-mail dell’istituto: ​  

 
3.​ Istituzione Scolastica 
 

Grado/ordine di svolgimento del servizio: ​ ​  

Classe di concorso: ​ ​
​  Comune:​
Provincia: 

Periodo dal ​ /​ /​ al: ​ /​ /​  

per un totale di giorni ​ E-mail dell’istituto: ​  

 
4.​ Istituzione Scolastica 
 

Grado/ordine di svolgimento del servizio: ​ ​  

Classe di concorso: ​ ​
​  Comune:​
Provincia: 

Periodo dal ​ /​ /​ al: ​ /​ /​  

per un totale di giorni ​ E-mail dell’istituto: ​  

 
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 
Sito Internet: www.constp.it  



 

 
 
 
5.​ Istituzione Scolastica 
 

Grado/ordine di svolgimento del servizio: ​ ​  

Classe di concorso: ​ ​ ​ 
Comune:​ Provincia: 

Periodo dal ​ /​ /​ al: ​ /​ /​  

per un totale di giorni ​ E-mail dell’istituto: ​  

(aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 
☐​ Di aver svolto attività documentata in almeno tre degli ambiti indicati nell’art. 3 punto 2 del presente 

bando ; 

☐​ esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in scienze della formazione 
primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei percorsi di cui ai decreti del 
Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 
137 ovvero di tutor organizzatore o coordinatore nei corsi di laurea in Scienze della formazione 
primaria o dei percorsi di Tirocinio formativo attivo di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 o di coordinamento dei di tutor dei docenti 
neo immessi in ruolo; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Istituzione  

Tipologia funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

Istituzione  

  

Tipologia funzione  
a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione  

Tipologia funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione  

Tipologia funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione  

Tipologia funzione  
a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 
Sito Internet: www.constp.it  



 

 

Istituzione  

Tipologia funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

☐​ insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di formazione in servizio 
nell'ambito di offerte formative condotte da soggetti accreditati dal Ministero dell’istruzione e del 
merito e della durata di almeno 10 ore; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Istituzione 

scolastica/Ente 

accreditato 

 

Tipo insegnamento  
a.a. / Dal Al Ore  

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica/Ente 
accreditato 

 

Tipo insegnamento  

a.a. / Dal Al Ore  

Descrizione attività  
 

Istituzione 

scolastica/Ente 

accreditato 

 

Tipo insegnamento  

a.a. / Dal Al Ore  
Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica/Ente 

accreditato 

 

Tipo insegnamento  

a.a. / Dal Al Ore  

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica/Ente 
accreditato 

 

Tipo insegnamento  

a.a. / Dal Al Ore  

Descrizione attività  

☐​ esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in scienze della formazione primaria, 
nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei percorsi di cui ai decreti del Ministro 
dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 o di 
tutor dei tirocinanti per i corsi di laurea in Scienze della formazione primaria, i percorsi di Tirocinio 
formativo attivo e di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, 

 
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 
Sito Internet: www.constp.it  



 

dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249, nonché di tutor dei docenti neo immessi in 
ruolo; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo attività  
a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo attività  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo attività  
a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo attività  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo attività  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo attività  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività   

 
 
☐​ tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente organizzate dal MIUR/MI/MIM 

ovvero dall'INDIRE o dall’INVALSI; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

Istituzione/Ente:  

Tipo iniziative  

Tipo funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

 
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 
Sito Internet: www.constp.it  



 

Istituzione/Ente:  

Tipo iniziative  
Tipo funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente:  

Tipo iniziative  

Tipo funzione  
a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente:  

Tipo iniziative  

Tipo funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente:  

Tipo iniziative  

Tipo funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

☐​ insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i corsi di laurea in scienze della 
formazione primaria, le scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e i percorsi di cui ai 
decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, 28 settembre 
2007, n. 137 e 10 settembre 2010, n. 249; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Istituzione/Ente/Università:  

Tipo 
laboratorio/insegnamento 

 

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente/Università:  

Tipo 
laboratorio/insegnamento 

 

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente/Università:  

Tipo 
laboratorio/insegnamento 

 

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente/Università:  

Tipo  

 
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 
Sito Internet: www.constp.it  



 

laboratorio/insegnamento 

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  
 

Istituzione/Ente/Università:  

Tipo 
laboratorio/insegnamento 

 

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

 

 

 
☐​ partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall’università o da enti pubblici di ricerca; 

(aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Università/Ente:  

Tipo attività  
Periodo Dal Al 

Descrizione 
attività 

 

 

Università/Ente:  

Tipo attività  

Periodo Dal Al 

Descrizione 
attività 

 

 

Università/Ente:  

Tipo attività  
Periodo Dal Al 

Descrizione 
attività 

 

 

Università/Ente:  

Tipo attività  
Periodo Dal Al 

Descrizione 
attività 

 

 

Università/Ente:  

Tipo attività  

Periodo Dal Al 

Descrizione 
attività 

 

 
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 
Sito Internet: www.constp.it  



 

 

☐​ pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di natura trasversale alle 
discipline, ovvero sulla formazione docente; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Università/Ente:  

Tipo pubblicazione  

Anno  

Descrizione  

Banca dati da cui è possibile 
visionare la pubblicazione 

 

 

Università/Ente:  

Tipo pubblicazione  

Anno  

Descrizione  

Banca dati da cui è possibile 
visionare la pubblicazione 

 

 

Università/Ente:  

Tipo pubblicazione  
Anno  

Descrizione  
Banca dati da cui è possibile 
visionare la pubblicazione 

 

 
 

☐​ partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 del Decreto Legislativo n. 
297/1994; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Università/Ente:  

Tipo progetto  
Anno  

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo progetto  

Anno  

Descrizione  
 

Università/Ente:  

Tipo progetto  
Anno  

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo progetto  

Anno  

Descrizione  

 

Università/Ente:  

 
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 
Sito Internet: www.constp.it  



 

Tipo progetto  

Anno  

Descrizione  

 

☐​ titolo di Dottore di ricerca in tematiche legate alla Didattica Generale o alle Didattiche Disciplinari; 
(aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

Università/Ente:  

Dottore di ricerca in  

Anno  

Descrizione  

☐​ attività di ricerca ovvero di insegnamento nelle università o nelle istituzioni dell'alta formazione 
artistica, musicale e coreutica aventi come oggetto o in percorsi preposti alla formazione didattica e 
disciplinare degli insegnanti; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

Università/Ente:  

Tipo attività/insegnamento  
Anno  

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo attività/insegnamento  
Anno  

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo attività/insegnamento  

Anno  

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo attività/insegnamento  
Anno  

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo attività/insegnamento  
Anno  

Descrizione  

 

 
☐​ abilitazione scientifica nazionale a professore di I o II fascia (per ciascun titolo); 
 

 
 

 
 

91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 
Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 

Sito Internet: www.constp.it  



 

☐​ direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e all'aggiornamento 
didattico svolti presso le università e le istituzioni AFAM; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di 
necessità) 

 

Università/Istituzione AFAM  

Tipo corso  

Anno Dal Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione AFAM  

Tipo corso  
Anno Dal Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione AFAM  

Tipo corso  

Anno Dal Al 

Descrizione attività  
 

Università/Istituzione AFAM  

Tipo corso  

Anno Dal Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione AFAM  

Tipo corso  
Anno Dal Al 

Descrizione attività  

 
☐​ avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all'estero nell'ambito di programmi 

comunitari (Long Life Learning Programme, Leonardo Da Vinci, Pestalozzi) e dell’insegnamento con 
metodo didattico Montessori; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Università/Istituzione/ 
Ente 

 

Titolo corso  

Anno Dal Al 

Descrizione attività  
 

Università/Istituzione/ 
Ente 

 

Titolo corso  
Anno Dal Al 

Descrizione attività  
 

Università/Istituzione/ 
Ente 

 

Titolo corso  
Anno Dal Al 

 
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 
Sito Internet: www.constp.it  



 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione/ 
Ente 

 

Titolo corso  

Anno Dal Al 

Descrizione attività  

 

☐​ incarico di collaboratore del dirigente scolastico in attività di supporto organizzativo all’istituzione 
scolastica, ai sensi dell’articolo 25, comma 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ai sensi dell’articolo 1, 
comma 83 della legge 13 luglio 2015, n. 107; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

☐​ funzione strumentale, o incarico attribuito ai sensi dell’articolo 1, comma 83, della legge 13 luglio 
2015, n. 107, purché concernente la formazione docenti. (aggiungere ulteriori blocchi in caso di 
necessità) 

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  
 

91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 
Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 

Sito Internet: www.constp.it  



 

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 
Il sottoscritto dichiara al riguardo di essere in possesso dei requisiti di legge per poter ricevere l’incarico in 

oggetto, in particolare: 

☐​Di non trovarsi nelle situazioni di incompatibilità indicate nel bando. 

☐​ Di prestare servizio in qualità di​ ​ ​ ​  

presso la seguente struttura: ​ ​ ​ , 

di ​​ , via ​ , n. ​ ​  

Ufficio Scolastico Territoriale di Riferimento ​ ​ ​  . 

☐​Che sia trascorso almeno un anno dalla cessazione di precedenti incarichi di Tutor Coordinatore. 

☐​Di aver diritto ai sensi dell’art. 20, comma 1, della Legge 104/1992 per l’espletamento delle prove al 

seguente ausilio ​ e dei tempi aggiuntivi pari a 

​ .1 

 

1 Specificare l’ausilio necessario in relazione al proprio handicap, nonché i tempi aggiuntivi per sostenere la prova d’esame. 

Il/la sottoscritto/a dichiara: 

☐​Di allegare copia di un documento d’identità in corso di validità; 
☐​Di allegare copia del Curriculum in formato europeo (conforme al modello Allegato B); 
☐​ Di allegare la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ex art. 47 DPR. 445/2000 ai sensi 
dell’art. 4 del Bando di selezione (conforme al modello allegato C al bando); 

 
Di non essere parente o affine (fino al quarto grado compreso) con un professore appartenente ai 

dipartimenti o alle strutture di riferimento dei Percorsi formativi, ovvero con il Direttore o un componente 

del Consiglio di amministrazione del Conservatorio. 

 

 

 

 

 

 
Il/la sottoscritto/a dichiara che quanto indicato nel Curriculum Vitae 

 
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 
Sito Internet: www.constp.it  



 

RECAPITO CUI INDIRIZZARE LE COMUNICAZIONI RELATIVE AL CONCORSO: 

Eventuale c/o ​  

 
VIA ​ N° ___________ 

COMUNE __​ PROV. ​ CAP​ _ 

 
TELEFONO ​  E-MAIL _________________________________ 

 
I dati inseriti saranno trattati unicamente per finalità istituzionali dal Conservatorio “A. Scontrino” di Trapani 

(Codice in materia di protezione dei dati personali – D.Lgs. 30/6/2003, N. 196 e s.m.i. e del Regolamento 

Europeo in materia di protezione dei dati personali, n. 679/2016). 

 
Luogo e data​ ​ Firma 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 
Sito Internet: www.constp.it  



 

 

 

ALLEGATO B 

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ex art. 47 DPR. 445/2000 

(Compilare in stampatello ed in modo leggibile) 

 

Ai fini della selezione per titoli e colloquio per l’individuazione di personale docente in servizio nelle 

scuole secondarie di I e II grado per lo svolgimento dei compiti di Tutor Coordinatori di cui all’art. 10, 

comma 3, del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 agosto 2023 A.a. 2024/2025, presso il 

Conservatorio di Musica “A. Scontrino” di Trapani 

 
Il/La sottoscritto/a _____________________________________________________________________ 

C.F. ​          nato/a a __________________​​    (______)  

il ​  e residente a ​ ​   (____________) in 

via ​ ​ ​  n. ​            di cittadinanza ​  

consapevole della responsabilità penale e delle conseguenti sanzioni cui può andare incontro in caso di 

dichiarazioni mendaci, falsità negli atti, uso di atti falsi, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 nonché 

della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti in seguito a provvedimenti emessi sulla base di 

dichiarazioni non veritiere, così come previsto dall’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 

DICHIARA 

●​ essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di concorso, prioritariamente con almeno 
cinque anni di servizio a tempo indeterminato di cui almeno tre di insegnamento effettivo nella classe 
di abilitazione di riferimento negli ultimi dieci anni; 

Di aver svolto attività documentata in almeno tre degli ambiti indicati nell’art. 3 punto 2 del Bando di 

selezione e indicati nella domanda di partecipazione allegato 1; 

●​ Esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in scienze della formazione 
primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei percorsi di cui ai decreti del 
Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 
ovvero di tutor organizzatore o coordinatore nei corsi di laurea in Scienze della formazione primaria o 
dei percorsi di Tirocinio formativo attivo di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 o di coordinamento dei di tutor dei docenti neo immessi in 
ruolo; 

●​ Insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di formazione in servizio nell'ambito 
di offerte formative condotte da soggetti accreditati dal Ministero dell’istruzione e del merito e della 
durata di almeno 10 ore; 

●​ Esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in scienze della formazione primaria, 
nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei percorsi di cui ai decreti del Ministro 
dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 o di 
tutor dei tirocinanti per i corsi di laurea in Scienze della formazione primaria, i percorsi di Tirocinio 

 
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 
Sito Internet: www.constp.it  



 

formativo attivo e di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249, nonché di tutor dei docenti neo immessi in 
ruolo; 

●​ Tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente organizzate dal MIUR/MI/MIM 
ovvero dall'INDIRE o dall’INVALSI; 

●​ Insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i corsi di laurea in scienze della 
formazione primaria, le scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e i percorsi di cui ai decreti 

del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, 28 settembre 2007, n. 
137 e 10 settembre 2010, n. 249; 

●​ Partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall’università o da enti pubblici di ricerca; 
●​ Pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di natura trasversale alle 

discipline, ovvero sulla formazione docente; 
 

●​ Partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 del Decreto Legislativo n. 
297/1994; 

●​ Titolo di Dottore di ricerca in tematiche legate alla Didattica Generale o alle Didattiche Disciplinari; 
●​ Attività di ricerca ovvero di insegnamento nelle università o nelle istituzioni dell'alta formazione 

artistica, musicale e coreutica aventi come oggetto o in percorsi preposti alla formazione didattica e 
disciplinare degli insegnanti; 

●​ Abilitazione scientifica nazionale a professore di I o II fascia (per ciascun titolo); 
●​ Direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e all'aggiornamento 

didattico svolti presso le università e le istituzioni AFAM; 
●​ Avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all'estero nell'ambito di programmi 

comunitari (Long Life Learning Programme, Leonardo Da Vinci, Pestalozzi) e dell’insegnamento con 
metodo didattico Montessori; 

●​ Incarico di collaboratore del dirigente scolastico in attività di supporto organizzativo all’istituzione 
scolastica, ai sensi dell’articolo 25, comma 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ai sensi dell’articolo 1, 
comma 83 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

●​ Funzione strumentale, o incarico attribuito ai sensi dell’articolo 1, comma 83, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107, purché concernente la formazione docenti. 

●​ Di essere in possesso dei seguenti titoli culturali e professionali (elenco numerato dei titoli): 

●​ Di aver dichiarato le seguenti pubblicazioni (elenco numerato delle pubblicazioni): 

●​ Che le pubblicazioni presentate sono già state pubblicate e, conseguentemente, sono già stati 

adempiuti gli obblighi di legge; 

Si allega copia del documento di riconoscimento. 

 
I dati inseriti saranno trattati unicamente per finalità istituzionali dal Conservatorio “A. Scontrino” di Trapani 

(Codice in materia di protezione dei dati personali – D.Lgs. 30/6/2003, N. 196 e s.m.i. e del Regolamento 

Europeo in materia di protezione dei dati personali, n. 679/2016). 

 
Luogo e data ​  

Firma 

 
91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – tel. 0923.556124/556125/556126 – Fax 0923.551465 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 
Sito Internet: www.constp.it  


		2025-10-01T10:18:25+0000
	CORDOVA ELISA


		2025-10-01T12:21:56+0200
	Conservatorio di Musica di Stato A. Scontrino




